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BÁO CÁO 

Sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 

và các văn bản quy định chi tiết 

 

Theo Công văn số 2227/CAT-TM(CSMT) ngày 26/4/2024 của Công an 

tỉnh về việc sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các 

văn bản quy định chi tiết; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện như sau: 

I. Khái quát chung 

1. Đặc điểm tình hình 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan chuyên môn thuộc 

UBND tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước 

về: nông nghiệp; lâm nghiệp; diêm nghiệp; thủy sản; thủy lợi; nước sạch nông 

thôn; đê điều; phòng, chống thiên tai; phát triển nông thôn; chất lượng, an toàn 

thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, thủy sản và muối; các dịch vụ công thuộc 

ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn theo quy định của pháp luật. 

2. Những khó khăn, thuận lợi trong thực hiện nhiệm vụ 

- Thuận lợi: Được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân 

dân tỉnh, sự chỉ đạo hướng dẫn kịp thời của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn; sự chỉ đạo, lãnh đạo kịp thời của Đảng uỷ, lãnh đạo Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, các tổ chức đoàn thể của Sở đã phát huy vai trò, tác dụng 

của mình trong việc tham mưu, đề xuất vào nhiệm vụ chung của ngành; công 

chức, viên chức và người lao động toàn ngành đều được đào tạo cơ bản về 

chuyên môn, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, 

nhiệt tình trong công tác để hoàn thành nhiệm vụ chung được giao. 

- Khó khăn: Là một Ngành kinh tế kỹ thuật, hoạt động đa ngành, đa lĩnh 

vực, địa bàn quản lý rộng lớn, đối tượng quản lý chủ yếu các loại cây trồng, vật 

nuôi nên gặp rất nhiều khó khăn trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Sản xuất 

nông nghiệp vẫn thiếu bền vững do thời tiết diễn biến phức tạp, dịch bệnh và giá 

cả thị trường. Phần lớn nông sản bán ra trên thị trường chủ yếu ở dạng thô chưa 

qua chế biến nên giá trị gia tăng thấp; tình trạng được mùa mất giá ở một số sản 

phẩm như dưa hấu, ớt,… làm cho đời sống nông dân gặp nhiều khó khăn. 

II. Kết quả thực hiện 

1. Công tác tuyên truyền, phối hợp thực hiện 
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Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 

01/01/2022) và các văn bản quy định chi tiết1 đã thể chế hóa quan điểm của Đảng, 

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống ma túy, đồng thời 

bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ của pháp luật, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả công 

tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới. 

Xác định công tác phòng, chống tội phạm nói chung và công tác phòng, 

chống ma túy nói riêng là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài, phải thực 

hiện mọi nơi, mọi lúc, mọi địa bàn, lĩnh vực, có trọng tâm, trọng điểm góp phần 

thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ 

XX và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội. Trong thời gian qua, các cấp ủy, 

Lãnh đạo Sở, Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn thường xuyên quan tâm, quán triệt đến toàn thể công chức, 

viên chức và người lao động thuộc thẩm quyển quản lý về các chủ trương, chỉ thị, 

nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ và các chương trình, kế 

hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh trong công tác phòng, chống ma 

túy; chủ động cử một lãnh đạo Sở tham gia làm thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh. 

Đồng thời, tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu 

trong các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở trong công tác chỉ đạo, điều hành 

và phối hợp thực hiện các nội dung công tác theo chức năng, nhiệm vụ được 

phân công gắn với quyết tâm không để xảy ra việc thất thoát tiền chất, thuốc gây 

nghiện, thuốc hướng thần trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn. 

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Tình hình tội phạm về ma túy trong lĩnh vực nông nghiệp và phát 

triển nông thôn 

Trên địa bàn tỉnh, nhiều doanh nghiệp sản xuất có nhu cầu sử dụng vật tư 

nông nghiệp, thuốc thú y ngày càng nhiều, những thuốc thú y có thành phần tiền 

chất ma túy theo quy định Nghị định số 57/2022/NĐ-CP ngày 28/8/2022 của 

Chính phủ; Thông tư số 12/2020/TT-BNNPTNT  ngày  09/11/2020 Quy định về 

quản lý thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất; kê đơn, đơn thuốc thú y;… 

Để nắm bắt tình hình hoạt động, kịp thời phối hợp với Công an tỉnh phát hiện, 

triệt phá kịp thời những tiềm ẩn nguy cơ tội phạm về ma túy trong lĩnh vực nông 

nghiệp và phát triển nông thôn; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phân 

công cho 02 đơn vị: Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ 

thực vật làm đầu mối triển khai thực hiện, theo dõi và báo cáo kết quả thực hiện. 

Cụ thể: 

                                                 
1 Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số 

điều của Luật Phòng, chống ma túy; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản 

lý sau cai nghiện ma túy; Nghị định số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ 

điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy; Thông 

tư số 18/2021/NĐ-CP ngày 16/11/2021 của Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn chẩn đoán và quy trình chuyên môn để 

xác định tình trạng nghiện ma túy; Công văn số 1896/UBND-KGVX ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh về việc 

triển khai thực hiện Công điện số 365/CĐ-TTg. Công văn số 2379/UBND-NC ngày 26/5/2023 của UBND tỉnh 

về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị; Luật Phòng, chống ma túy và 

công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh năm 2023… 
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- Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y chủ động cử công chức tham gia làm 

thành viên Tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp 

liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch của Tổ trưởng Tổ công tác 

liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên 

địa bàn tỉnh khi có yêu cầu. 

- Giao Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật làm đầu mối tham mưu, theo 

dõi và báo cáo tình hình trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn tỉnh để có 

hướng tham mưu chỉ đạo kịp thời. 

2.2. Kết quả thực hiện công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên 

quan đến ma túy 

Hàng năm, trên cơ sở thực hiện Kế hoạch phối hợp kiểm tra các hoạt động 

hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh được UBND tỉnh phê duyệt; sự 

phân công của Tổ trưởng Tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt 

động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn đã phân công cho Chi cục Chăn nuôi và Thú y cử công chức 

tham gia Tổ công tác để thực hiện các nhiệm vụ có liên quan theo kế hoạch đề 

ra. Kết quả kiểm tra các cơ sở có liên quan theo các năm cụ thể như sau: 

- Năm 20222: đã tổ chức kiểm tra tại tại 04 cơ sở kinh doanh mua bán 

thuốc thú y trên địa bàn tỉnh, cụ thể: Cơ sở kinh doanh thuốc thú y Thu (địa chỉ: 

Tổ dân phố 5, thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi); cơ sở kinh 

doanh thuốc thú y Quốc Nam (địa chỉ: Tổ dân phố 4, thị trấn Châu Ổ, huyện 

Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi); cơ sở kinh doanh thuốc thú y Thu Thủy (địa chỉ: 

Chợ Quán Lát, xã Đức Chánh, huyện Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi); cơ sở kinh 

doanh thuốc thú y Đỗ Đức Toàn (địa chỉ: Tổ dân phố 4, phường Nguyễn 

Nghiêm, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi). 

- Năm 20233: đã tổ chức kiểm tra tại 03 cơ sở kinh doanh thuốc thú y: cơ 

sở kinh doanh thuốc thú y Hưng Thịnh (địa chỉ: Tổ dân phố Đông Quang, 

phường Phổ Văn, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi); cơ sở kinh doanh thuốc thú 

y Ngọc Anh (địa chỉ: Tổ dân phố 4, thị trấn Mộ Đức, huyện Mộ Đức, tỉnh 

Quảng Ngãi); cơ sở kinh doanh thuốc thú y Tuyết Tâm (địa chỉ: Phường Trương 

Quang Trọng, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi). 

- Năm 2024: hiện đang phối hợp với Công an triển khai thực hiện theo 

Quyết định số 514/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh phê 

duyệt Kế hoạch phối hợp kiểm tra các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy 

trên địa bàn tỉnh năm 2024. 

Phương thức kiểm tra trên hóa đơn mua thuốc thú y và thuốc thực tế trưng 

bày tại quầy của các cơ sở được kiểm tra. Các cơ sở kinh doanh mặt hàng thuốc 

                                                 
2 Thực hiện Quyết định số 436/QĐ-UBND ngày 06/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch phối 

hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh năm 2022 và Kế hoạch số 

1101/KH-TCTLN, ngày 09/4/2022 của Tổ trưởng Tổ Công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp 

pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh năm 2022. 
3 Kế hoạch số 1606/KH-TCTLN ngày 07/4/2023 của Tổ Công tác liên ngành về việc phối hợp kiểm soát các 

hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh năm 2023. 
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thú y của các Công ty như: Vemidim, Bio, Minh Huy, Bình Minh, Navetco, Thú 

y xanh,… Tổ kiểm tra chưa phát hiện loại thuốc có chứa thành phần các tiền 

chất ma túy, thuốc hướng thần, gây nghiệm theo Nghị định số 57/2022/NĐ-CP 

ngày 28/8/2022 của Chính phủ quy định các danh mục chất ma túy và tiền chất; 

Thông tư số 12/2020/TT-BNNPTNT ngày 09/11/2020 Quy định về quản lý 

thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất; kê đơn, đơn thuốc thú y; sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư số 18/2018/TT-BNNPTNT và Thông tư số 

13/2022/TT BNNPTNT ngày 28/9/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của các 

thông tư về quản lý thuốc thú y của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

2.3. Công tác phòng, chống trồng cây có chất ma túy 

Hàng năm, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã chủ trì, phối hợp 

với các sở, ngành có liên quan và UBND huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên 

truyền, vận động Nhân dân không trồng cây có chứa chất ma túy; đồng thời, rà 

soát địa bàn, kịp thời phát hiện, triệt phá và xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm theo quy định. Đến nay, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi chưa phát hiện diện 

tích trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy. 

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tích cực phối hợp với Công 

an tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền; đồng thời, tăng cường thực hiện công tác thanh 

tra, kiểm tra, xử lý vi phạm các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực nông 

nghiệp và phát triển nông thôn, góp phần cùng cả hệ thống chính trị của tỉnh 

thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới đảm 

bảo yêu cầu của UBND tỉnh đề ra. 

- Công tác kiểm soát tiền chất, thuốc hướng thần, thuốc gây nghiện được 

các lực lượng chức năng phải quản lý chặt chẽ, không để xảy ra thất thoát hoặc 

để đối tượng lợi dụng mua bán, sản xuất trái phép chất ma túy từ tiền chất, thuốc 

gây nghiện, thuốc hướng thần; qua đó, tiếp tục nâng cao nhận thức chấp hành 

các quy định của pháp luật liên quan đến phòng, chống ma túy. 

2. Tồn tại và kiến nghị 

- Một số chủ cơ sở kinh doanh thuốc thú y chưa nắm hết quy định của 

việc khi nhập hàng phải kiểm tra nguồn gốc xuất xứ hàng hóa, sản phẩm đã 

được phép lưu hành, nhãn hàng hóa, dấu hợp chuẩn, hợp quy và các tài liệu liên 

quan đến chất lượng thức ăn chăn nuôi và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền 

chất; kê đơn, đơn thuốc thú y nhằm mục đích chống hàng giả, hàng gian lận 

thương mại, hàng hóa chưa được phép lưu hành. 

- Trong thời gian đến, đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí nguồn 

kinh phí tổ chức các lớp tập huấn cho các đối tượng kinh doanh, sử dụng, quản 

lý thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất lĩnh vực nông nghiệp, thú y 

nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong kinh doanh, quản lý, sử 
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dụng tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần không để xảy ra thất thoát 

tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần trong lĩnh vực nông nghiệp và 

phát triển nông thôn. 

Trên đây là báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy 

năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, đề nghị Công an tỉnh tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Phòng CSĐT TP về ma túy, Công an tỉnh; 

- Giám đốc và các PGĐ Sở; 

- Các Chi cục: Chăn nuôi và Thú y; 

Trồng trọt và BVTV; 

- Lưu: VT, P. TCCB Sở.nd 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Trung 
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